Prologus

Cum doctor siue predicator euangelicus sapientibus et insipientibus debitor sit, saluatore demandante eidem predicare euangelium omni creature; sedula diligentia studere debet ut sciat omnes instruere doctrinaliter et ammonere efficaciter, non solum in predicatione declamatoria, sed in collatione familiari et mutua, prout hortatur Ecclesiasticus hortatur 37. Cum uiro irreligioso tracta de sanctitate, et cum iniusto de iusticia, et sic de aliis que ibi enumerat. Et hoc exemplo saluatoris, qui non solum predicabat publice in ciuitatibus et synagogis sed etiam in mensis, parabolas et uerba uite frequenter auditoribus proponebat Luce 7. Symon habeo aliquid tibi dicere. Similiter exemplo beati Pauli prime Corinth. primo. Sermo meus et predicatio mea non impersuasibilibus humane sapientie uerbis, predicatio scilicet publica et sermo priuatus ait glossa. Et Actuum primo ait idem: Docerem uos per domos et publice id est priuatim et communiter testificans et cetera. Frequenter enim collatio familiaris et mutua efficacior est ad instruendum quam predicatio publica uel lectio, prout ait Gregorius super euangelis libro secundo omelia secunda: Collationis inquit uox corda torpentia excitat plusquam lectionis, et quasi quadam manu sollicitudinis ut euigilent scilicet audientes pulsat. Et ideo predicator euangelicus etiam in priuata collatione uerba uite iugiter proponat pro loco et tempore etiam in mensa, ut alimenta corporis ministrantibus, ipse alimenta etiam uite dispenset. Ciuile enim est et sacris consentaneum literis aut omnino silere in mensa ut audiant ad profectum aut unde proficiant alii, aut sine culpa letentur, aut doctum proferre sermonem. Siquidem et inter comedentes dominus parabolas miscuit. Prout dicitur in policroto libro 8. capitulo ix.: Si enim Dyogenes et alii cinici hoc est alii philosophi peritissimi, et dicuntur cinimici a cines cinis qui est animal uelocissimum, multum obuios monuerunt, prout ait Seneca xxx. epistola et Ieronimus contra Iouinianum loquens de Dyogene inquit: Quod habitauit in portarum uestibulis et in portibus ciuitatum usque proficiens, imo et transeuntium aut abigens id est fugans uel seperans aut notans uicia que mores fedabant. Multo magis diuinus predicator debet singulos monere et utiliter cum illis conferre // ut quilibet ex sua collatione amplius illuminetur et melioretur. Quia ut ait Seneca epistola x.: Qui ad philosophum uenit quotidie aliquid boni secum defert, aut sanior domi redit aut sanabilior. Et ponit exempla, qui in solem uenerit colorabitur, qui in taberna unguentaria resederit, odorem secum ferunt, sic qui ad philosophum uenerint secum trahere aliquid necesse est. Predicator ergo sicut philosophus celestis uerba sapientie effundat, unde audientes illuminentur sicut a sole, et exempla uite ostendat aspicientibus ut odore uirtutum reficiantur. Sic enim monet beatus Gregorius super euangelis libro ii. omelia xvii.: Cum quemlibet lubricum uidemus ammonendus est ut coniugio studeat frenare iniquitatem suam. Cum coniugatum uidemus ammonendus est quod sic exerceat curam seculi ne postponat amorem dei. Cum clericum uidemus ammonendus est ut sic uiuat ut uite exemplum secularibus prebeat. Cum monachum uidemus ammonendus est ut reuerentiam habitus sui in actu in locutione in cogitatione semper circumspiciat, et ea que mundi sunt deserat. Et quod ostendit humanis oculis in habitu, ante Dei oculos moribus pretendat. Iste sanctus est ammoneatur ut crescat. Iste iniquus est ammoneatur ut se

corrigeat, ut quisquis se ad sacerdotem iunxerit sale sermonis eius conditus recedat, ad Collocenses iiii. Sermo uester semper in gratia sale sit sale conditus, ut sciatis quomodo oporteat uos unicuique respondere. Iste enim est fructus philosophie uere, ut enim dicitur in libro de deo Socratis: Aristippus respondit cuidam tyranno interroganti quid illi philosophie studium tam impensum profuisset; ut cum omnibus inquit hominibus secure et intrepide fabularer et uere. Iste enim uere est philosophie fructus, scire loqui ordinabiliter, decenter et utiliter cum omnibus hominibus secundum dignitates graduum, quantitates eratum, qualitates statuum, conditiones ministeriorum et officiorum scilicet loqui cum regibus prout decet alloqui. Et secundum hos modos apostoli docuerunt populum dei nunc dominos nunc seruos, nunc patres nunc filios, nunc sponsos nunc sponsas, nunc senes nunc iuuenes, nunc diuites nunc pauperes ad Ephes. ii: Viri diligite uxores et cetera. Et vi.: Filii obedite parentibus. Et similiter sequitur: Serui obedite dominis. Et similiter beatus petrus prime petri primo Serui subditi estote in omni timore dominis. Et sequitur ibi in tercio capitulo: Mulieres subdite sint uiris suis. Similiter beatus iohannes prime Iohannis secundo. Scribo et uobis patres, scribo et uobis adolescentes, scribo et uobis // infantes et cetera. Et non solum apostoli et sancti doctores sic distinctis modis docuerunt homines, sed etiam philosophi gentiles prout narrat Trogius Pompeius de Pytagora libro secundo. Et Polycratus ibidem libro vii. capitulo iiii. qui cum audisset cratoniorum urbem omnino resolutam et uirtutis opera indigentem illuc uenit et matronarum seperatarum a uiris doctrinam, et puerorum a parentibus frequenter habuit et docebat. Nunc has pudicitiam et obsequium in uiros, nunc illos modestiam et literarum studium, et inter hec uelut genitricem uirtutum frugalitatem omnibus, et sic assiduitate disputationum ad frugem melioris uite populum reuocauit. Unde uersus descripsi mores hominum iuuenumque senumque. Et qualiter serui despiciunt dominos. Quid meretrix quid leno dolis confingat auarus. Hec quicumque legis sic puto tutus eris. Hi uersus scripti erant in epitaphio therencii. Exemplo ergo saluatoris et apostolorum eius et sanctorum eius doctorum et etiam gentiliu philosophorum, euangelicus predicator ut dictum est ordinabiliter et distincte utiliter et ex propriis omnes moneat, tam in publica predicatione quam in priuata collatione. Et sicut prouidus explorator debet considerare status eorum et mores et consuetudines cum quibus confert, et prout uiderit expedire saluti eorum sermones utiles proponere, et eos efficaciter exhortari. Quia ut ait quidam sapiens cum orator non aliter nisi orando probetur, philosophus non minus tacendo pro tempore quam loquendo pro tempore philosophatur. Est enim tempus tacendi et tempus loquendi, Eccli. iii. et ideo ait prius tacendi et postea loquendi, eo quod ille ueraciter loqui nouit qui prius bene tacere didicit, et quasi quoddam nutrimentum uerbi est censura silentii ait Gregorius super Ezechielem libro primo omelia xi. Ubi enim non est auditus non effundas sermonem Ecclesiastici. xxxii. Et nolite sanctum dare canibus Math vii. et primo libro saturnalium dicitur quod socrates grecus orator cum in conuiuio a sodalibus hortaretur ut aliquid in medio proponeret de fonte eloquentie inquit. Que presens locus et tempus exigit ego non calleo, que ego calleo nec loco presenti sunt apta, nec tempori, ideo ibidem sequitur. Nihil tam cognatum philosophie quam locis et temporibus aptare sermones, personas que aderunt in estimatione inuiolata moderari in medium uocatas. Alios enim reuocant exempla uirtutum, alios beneficiorum, nonnullos modestie, et qui aliter agebant sepe auditis talibus ad emendationem uenient. Hec ille. // Regula ergo discretionis moderante prout uiderit expedire pro loco et tempore proponat predicator diuinus uerba edificatoria implens illud Eccli. xxi.: Verba prudentie statera ponderantur. Ut enim ait

sanctus Augustinus libro confessionum vi. Sermo est uas ex sententia cibi sapientia et stulticia, cibi utiles et inutiles, qui uerbis ornatis uel inornatis, sicut uasis urbanis uel rusticanis subministrantur. Ut ergo prouidus dapifer cibos sapientie in uerbis ornatis debet predicator ministrare. Favus enim mellis uerba composita dulcedo anime suauitas mentis, Prouerb. xv. Et proinde debet predicator siue doctor dimittere materiam de qua loquitur, si intellexerit aliam magis utilem esse illis quibus loquitur, uel si uiderit superuenire alios quibus magis competit alia materia. Exemplo Xenocratis qui ommissa materia quam tractabat transtulit se ad aliam materiam, propter uicia superuenientis inuehendo contra illa, prout narrat Valerius libro vi. capitulo ultimo ubi ait: perdit luxurie Athenis adolescens polemius, neque illecebris tantummodo sed etiam ipsa infamia gaudens, cum e conuiuio non post occasum solis, sed post ortum surrexisset, domumque rediens, Xenocratis philosophi patentem ianuam uidisset, unio granis ungentis suauibus dilibutus, fortis capite redimito, perlucida ueste amictus, refertam turba doctorum hominum eius scolam intrauit, nec contentus tam deformi introitu consedit ut clarissimum eloquium et tam prudentissima precepta temulentie lasciuiis eluderet, orta demum ut par erat omni indignatione Xenocratis multum in eodem habitu conticuit, ommissaque re quaque disserebat de modestia et temperantia loqui cepit. Cuius grauitatem sermonis coactus respicere polemius, primo coronam detractam capiti proiecit, paulopost brachium inter pallium reduxit, procedente tempore oris conuiuialis hylaritatem deposuit, ad ultimum totam luxuriam exiit, unius quoque orationis saluberrima medicina sanatus, ex infami ganeone maximus philosophus euasit, peregrinatus est, huius animus in nequicia non habitauit. Hec ille. Et de hoc Seneca epistola lvii.: Consimili modo debet predicator uidens aliam materiam esse utiliore auditoribus se ad illam transferre prout utilitas exigit. Et quia non omnibus predicatoribus uacat inspicere et perscrutari multa uolumina predictorum doctorum, colligimus in hoc tractatu qui potest dici summa collectionum siue communiuoluntatum, quedam generalia ad instructionem hominum secundum ueritatem eorum statuum. Et hoc non solum de libris diuinorum doctorum, sed ex libris // gentilium philosophorum. Exemplo apostoli qui introduxit dicta eorum sicut illud: Colloquia praua mores bonos corrumpunt, primi ad Corinth. vi. quod fuit dictum meandri. Et illud ad Titum primo: Cretenses semper mendaces, male bestie, uentris pigri, quod dictum est Epunenidis poete. Et illud Actuum xvii.: Genus Dei sumus, quod est clausula uersus eroya, ut ait Ieronimus epistola lx. Et exemplo beati Ieronimi qui introduxit multa dicta gentilium contra Iovinianum, et in epistolis suis similiter. Et exemplo beati Augustini qui introduxit talia multa in libris de ciuitate dei, et etiam in aliis libris et epistolis. Ut enim ait idem secundo de doctrina Christiana ante finem, quod sicut populus Israhel uasa et ornamenta aurea et argentea et uestes abstulit de Egipto, que uendicauit ad meliorem usum, sic liberales disciplinas usui ueritatis aptas, et quedam morum precepta continentes, possunt accipere fideles ad ueritatis attestationem, sicut exemplificat ibi Augustinus de doctoribus sacris, qui fuerunt in sapientia secularium philosophorum, et protulerunt ex eorum doctrinis multa utilia ecclesiastica et refutauerunt supersticiosa figmenta. Non ergo propter insufficientiam sacre scripture, in qua quicquid homo extra didicerit si noxium est damnatur, si est utile munitur, ut ait ibidem Augustinus. Sed propter honorem ueritatis et efficaciorum a testationem ipsis auditoribus et preconium diuine bonitatis, que eis ueritatem reuelauit, ut ait apostolus ad Romanos primo. Deus enim reuelauit illis dicta ueritatis, ex libris eorum licite possunt assumi, ut ait Cassiodorus libro de distinctione scripturarum, loquens de libris Origenis, quod succos

saluberrimos caute et sapienter sumere debemus, ne pariter uenenum perfidie sorbeamus, ubi introducit dictum Virgilii, qui cum legeret Ennium, a quodam requisitus quid ageret, respondit: aurum in stercore quero, scilicet ueritatem in tam uili libro. Omissis ergo supersticionibus predictorum que sunt uere dicta ab eis, sanctorum auctoritatibus hic adiungantur, et si narrantur aliquando dubia intelligantur ut ab eis sunt narrata, non ut assertione affirmata, ut autem autoritates que introducuntur sint magis certe, et libri et capitula distincte nominentur. Et ut si qui dignentur ista puerilia et rudia respicere, inuenire possint plura de materiis de quibus hic sunt autoritates in libris prenomatis et capitulis. // Quasi enim soliditas auctoritatem est certitudo capitulorum et librorum. Et econtrario uage uel uacie auctoritates minusque solide uidentur et minus efficaces contra uolentes resistere uel contradicere. Et quia aliter sunt ammonendi uiri literati, aliter illiterati, aliter seculares, aliter religiosi, sicut facit Gregorius in pastoralibus per totum, et sicut ait idem esse faciendum moralium xxx. super illud Iob xxxviii: Quis dedit Gallo intelligentia, ideo secundum distinctionem graduum, statuum, et officiorum distingui potest hec collatio siue tractatus. Sunt enim seculares siue layci, et sunt literati siue clerici, et sunt morales id est scolastici siue philosophi, et sunt religiosi siue monastici. Et quia ex premissis consistit respublica ciuilis que est quasi quoddam corpus compaginatum ex membris, quorum membrorum est connexio ad inuicem multimoda. Ideo hec collatio in septem partes seu particulas diuiditur seu distinguitur. Prima pars est de constitutione reipublice et membris suis, et instructione et informatione personarum que sunt membra eius sigilatim et absolute sicut principis qui est ad modum capitis, et sic de aliis. Secunda pars est de connexione membrorum predictorum scilicet principis ad subditos et econuerso, et sic de aliis, et de eorum instructione ex personis quibuslibet. Tercia pars est de ammonitione hominum quantum ad ea que sunt communia omnibus, qualia sunt differentie etatis scilicet puericia, senectus, paupertas, opulentia et sic de aliis. Et hee tres partes sunt specialiter de ammonitione laycorum. Quarta pars est de ammonitione uirorum ecclesiasticorum secundum differentias statuum eorundem et graduum. Quinta pars est de ammonitione scolasticorum siue philosophorum philosophantium. Sexta pars est de ammonitione religiosorum siue monasticorum. Septima pars est de ammonitione omnium et de morte ut sint parati erga mortem et de partibus sibi spectantibus ad illam. Sequitur distinctio prima prime partis.

Incipit distinctio prima prime partis de republica et informatione personarum ex quibus constituitur.

Et quoniam respublica ut dictum est in communi est uelut quoddam corpus compaginatum ex membris. Princeps enim ut dominans obtinet locum capitis, prepositi et iudices ad modum aurium et oculorum, senatus uel collectio sapientum et consiliariorum ad modum cordis, milites protegentes ad modum manuum, laborantes siue agricole solo adherentes ad modum pedum, prout ait Plutarcus in libro qui intitulatur instructio Traiani. Primo dicendo de republica in se et in communi, secundo de personis ex quibus constituitur sigiliatim et de ammonitione earum; de primo scilicet de republica primo inquirendum quid sit, secundo qualiter constituitur. Tercio quibus uirtutibus erudiat, regitur et conseruatur. Quarto qualiter per contrarium deficit et dissoluitur et ex quorum defectu. Quinto de sollicitudine antiquorum et labore pro conseruatione reipublice et de

magnitudine sustinentie pro ipsa. Sexto qualiter non contrariatur doctrina reipublice doctrine euangelice sicut aliqui posuerunt doctrine euangelice detrahentes.

Capitulum primum: Quid sit respublica

De primo notandum quod respublica est res populi, populus autem est cetus iuris consensu et utilitatis communione sociatus, prout ait Augustinus de ciuitate dei xix. recitans diffinitionem reipublice datam a Scipione et recitatam a Tulio ut patet ibidem. Et idem Augustinus de ciuitate dei libro v. capitulo xviii.: Respublica res populi, res communis, res ciuitatis. Et sic patet quod omnis qui intendit bonum commune et utilitatem populi uel patrie vel ciuitatis augere, conseruare, protegere salua iusticia intendit, et rempublicam augere et conseruare ad quam rempublicam habuerunt antiqui affectum magnum ut patebit infra.

Capitulum secundum: Ex quibus et qualiter constuitur respublica

Ex quibus et qualiter constat respublica determinat Augustinus libro ii. de ciuitate dei dicens quod tunc respublica id est res populi iuste et bene regitur siue ab uno rege siue a paucis optimatibus siue ab uniuerso populo, cum talis est populus scilicet cetus iuris consensu et utilitatis communione sociatus. Tunc enim salua est respublica cum secundum ius omnes consentiunt et utilitatem communem omnes intendunt. Constat autem ex personis superioribus, mediis et inferioribus. Unde ibidem Augustinus // recitans uerba Scipionis dicit quod sicut in fidibus aut tibiis atque ipso tactu a uocibus concentus quidam tenendus est ex distinctis sonis, quem discrepantem aures ferre erudite non possunt, quousque concors efficitur, sic ex summis et infimis mediis interiectis ordinibus, ut sonis moderatam rationis ciuitatem consensu dissimilium morum concinere, et que armonia a musicis dicitur in cantu eam esse in ciuitate concordiam. Quilibet enim in ciuitate est una litera in sermone, ut ait Augustinus iii. de ciuitate dei capitulo iii. Patet enim rempublicam constare ex personis uariis sicut ex membris suis. Unde et quoddam corpus dicitur esse ut dictum est supra. Et sicut apostolus ait loquens de republica ecclesiastica uocat eam corpus, et ciues eius membra ad Romanos xv.: Multi unum corpus sumus in custo singuli autem alter alterius membra; et prime ad Corinthios xii.: Et enim in uno spiritu nos omnes in unum corpus baptisati sumus. Unde et de reipublice membris et concordia ait Tullius libro primo de officiis tercio capitulo dicens esse in republica magistratus, personas priuatas et peregrinos; ubi assignans eorum officia dicit: Quod proprium munus magistratus est intelligere se gerere personam ciuitatis, debereque eius dignitatem et decus sustinere, seruare leges, iura describere et fidei sue commissa meminisse. Priuatum uero inquit Tullius oportet equo et pari cum ciuibus iure in republica uiuere neque submissum et abiectum, neque se efferentem nimis ea uelle in republica que tranquilla et honesta sunt. Talem enim sentire solemus bonum ciuem et dicere. Peregrini uero atque incole officium est nihil preter negocium suum agere, nihil de alieno inquirere, minimumque esse in aliena republica curiosum. Et hec officia requiruntur cum queritur quid deceat; quid aptum sit personis, temporibus et etatibus, prout dicit Tullius ibidem. Et ex his patet quod sicut in corpore naturali membra sunt sibi inuicem deseruientia et pro se inuicem sollicita, et mutuo sese contegencia, et mutuas deformitates cooperientia, at sese exornantia. Sic debet esse in membris reipublice, que

est quasi corpus ut dictum est, et maxime in republica ecclesiastica, sicut adaptat apostulus ubi supra. Et sicut euidens signum rabiose furie est, quod unum membrum destruit aliud aut deuorat in corpore naturali, sic signum rabiose malicie est quod unum membrum reipublice deuorat aliud et disperdat maxime si sanum est membrum. Si autem putridum est et infectiuum aliorum auferri uel segregari debet ad habente potestate, // seruato iure iusticie uel amputari, prout ait Tullius libro. iii. de officiis loquens de tyranno capitulo vii. dicens: Hoc genus hominum pestiferum atque impium ex hominum communitate exterminandum est. Et ponit exemplum: Membra corporis amputantur si spiritu carere ceperint ne noceant ceteris membris corporis. Sic feritas et immanitas belue a ciuibus tanquam humanitate corporis segreganda est. Si ergo utentes organis musicalibus diligenter student ne fiat dissonantia in organis suis, ut fiat proporcionalis concordantia seu consonantia, multo magis gubernatores reipublice debent sollicite prouidere quod in predictis partibus reipublice sit debita armonia, sicut recitatur in policrato libro iiii. capitulo viii.: Si inquit citharedus aliique fidicines multa diligentia procurant, quomodo oberrantis corde compescant uicium, et eandem unanimem reddant, faciuntque dulcissimam dissidentium consonantiam, cordis non ruptis, sed tensis proporcionaliter et remissis. Quanta igitur sollicitudine debet princeps moderari nunc rigore iusticie, nunc remissione clementie ut subditos faciat quasi unanimes esse in domo, et quasi discordantium in ministerio pacis et caritatis operibus unam faciat perfectam et maximam armoniam. Hoc autem certum est quod tutius est cordas remitti quam protendi. Remissarum extensio artificis peritia conualescit, et debitum soni reddit gratum, que si semel rupta est nullo artificio reparatur. Profecto si sonus exigitur quem non habent, frustra tenduntur, et citius sepe uenitur ad nullum quam ad eum qui nimis exigitur. Huiusmodi autem armonia uirtualis erit in republica quando erit conformis ipsi superne Hierusalem pro sua possibilitate et ordinata legibus dei. Quando de illa uerificabitur illud Iob xxxviii.: Nunquid nosti ordinem celi et rationem eius pones in terram. Ratio celi ponitur in terram quando respublica humana imitatur rempublicam celestem, ubi uoluntas dei lex est, prout ait Augustinus loquens de republica in angelis siue in curia celesti de ciuitate dei secundo capitulo. Et sic patet secundum capitulum.

Capitulum tertium: Qualiter debet respublica legibus regulari

// Tercio uidendum est quibus uirtutibus ordinatur respublica. Et sciendum quod ordinatur scilicet legum rectitudine, iusticie solidantis equitate, concordie unanimitate connectente, fidelitate mutua adiuuante, consilio salubri dirigente, morum honestate decorante, ordinata intentione quasi omnia consumante. Ubi primum patet secundum Tulum prima rethorica libro primo ubi ait: Omnes leges ad commodum reipublice iudices referre oportet. Nemo, inquit, leges legum causa sui saluas esse uult sed reipublice. Nam ut ex medicina nihil debet putari in profectum nisi quod ad corporis utilitatem spectat, quonque eius causa instituta est; sic a legalibus nihil conuenit arbitrari nisi quod reipublice ducit profectum quoniam eius causa sunt comparate uel condite. Et Ambrosius in exameron omelia v.: Huius reipublice usus est leges omnibus esse communes atque obseruari eas de necessitate uel deuotione communi; uno omnes teneri uinculo, non alii ius esse quod aliis sibi intelligat non licere sed quod liceat licere omnibus. Esse etiam communem reuerentiam patrum quorum consilio respublica gubernatur commune omnibus membris urbis domicilium, communis conuersionis officium, unum prescriptum omnibus, unum

esse consilium. Hec ille. Et ideo nisi rectis legibus respublica gubernetur non diu stabit. Nec mirum. Cum lex sit secundum papimanum et demostenet, inuentio hominis donum dei, dogma sapientie, correctio uiolatorum, et excessuum uoluntariorum ciuitatis compositio, totius criminis friga. Siue lex est ratio summa insita a natura que iubet ea que sunt facienda prohibetque contraria, ait Tullius de legibus; siue lex nihil aliud est quam recta ratio et a nemine tracta, impetans honesta, prohibens contraria, ait idem philipitarum ix; siue lex est recta preceptio, prauique de pulsio, ait idem libro secundo de natura deorum. Ipsa enim est ius scriptum iubens honestum, prohibens contrarium, ait Gracianus distincione i. Est etiam lex interpret equitatis, rerum diuinarum et humanarum compositio, ait Crisippus. Et ideo necessarie sunt iuste leges ad gubernationem reipublice, prout ait Seneca epistola x, capitulo iiii. Quod postquam surrepentibus uiciis in tyrannidem regna conuersa sunt, opus esse cepit legibus quas et ipsas inter uicia tulere sapientes. Et ponit exemplum de Salomone qui Athenas equo iure fundauit, et de Ligurgo qui leges instituit. Et de his loquitur Augustinus et eorum legibus secundo de ciuitate dei capitulo vi. Ubi de legibus Salomonis ait Agellius libro secundo: Quod incise erant in // axibus ligneis ut sempiternae manerent. Et de isto ligurgo et legibus eius ait Trogius Pompeius libro tercio ut dictum est in breuiloquio de uirtutibus. Sunt enim leges sicut capistra et compedes equorum et frena, ait Crisostomus super Iohannem omelia xxxvi. Ut enim dicitur in tractatu de duodecim abusionibus, duodecimus abusionis gradus est populus sine lege. Qui dum dei dicta et legum sita contemnit, per diuersas errorum uias in laqueum perditionis incurrit. Et sequitur: Una regalis uia lex dei, que nec ad dexteram nec ad sinistram declinat, et ibi bene de hoc. Et quia omnium legum est manes censura, nisi diuine legis ymaginem gerat, ut ait Augustinus octauo de ciuitate dei capitulo sexto. Ideo omnes leges emanare debent a lege diuina. Per me, inquit sapientia diuina, reges regnant et legum conditores iusta decernunt, Prouerbiis viii. Humane enim leges eatenus ualent quantum non discrepant a diuinis, ait Erhardus. Et ideo hec respublica sola est ordinata que legibus regulatis lege diuina regulatur, que tunc est ciuitas dei in qua rex est ueritas, lex caritas, modus eternitas, ait Augustinus epistola secunda. Que lex licet sit una in se, est tamen multiplex in fructu et ueritate, Iob xi.: Multiplex lex eius est. Et quia inutilis est legum latio nisi sit earundem debita custodia, ideo sollicite debent custodiri in republica. Nam ut ait Valerius libro quinto capitulo iii. loquendo de Athenensibus: Cum, inquit, equissima iura sed iniquissima ingenia haberent, moribus suis quam legibus uti potius maluerunt. Igitur debent custodiri a maioribus et minoribus, ne sint sicut tela Aranearum, que infirmiora animalia retinent et ualentiora transmittunt, prout recitat Valerius libro septimo capitulo secundo, dicens: leges esse tales ut ait Anapsus Anathaxus, quod his pauperes et humiles constringi, diuites et potentes alligari non contingat. Econtrario de illo qui eruit sibi unum oculum et filio unum, cum filius deberet mulctari priuatione oculorum propter adulterium, ut ait Valerius libro sexto capitulo secundo. De hoc in breuiloquio de uirtutibus et Saul nolens parcere filio, qui fuerat transgressus mandatum eius, primi Regum decimo quarto. Unde sicut leges non debent punire innocentem, sicut ait Paulus Actuum uicesimosecundo. Et tu sedens iudicas me secundum legem, et contra legem iubes me percuti. Ita etiam leges non debent absoluere // reum a disciplina maxime quando quis peccat in rempublicam. Qui enim iustificat impium et condemnat iustum abhominabilis est uterque apud Deum Prouerb. xvii., unde Valerius libro vii. capitulo xii. dicit quod nihil Asegelai facto sapientius, qui cum aduersus rempublicam Lacedemoniorum conpirationem ortam comperisset, leges ligurgi

abrogauit, que de indamnatis supplicium suum negabat, comprehensis autem et interfectis fontibus e uestigio restituit atque utrumque simul prouidit, ne salutaris animaduersio uel iniusta esset uel iure impediretur, atque ut semper esse possent, que aliquando non fuerunt.

Capitulum quartum: Qualiter debet respublica iusticia fundari

Et quia leges non sufficiunt ad regnum nisi iusticia regulentur. Ideo respublica debet esse fulcita iusticia et in ea fundata, prout ait Augustinus recitans sentencias sapientum ii. de ciuitate dei capitulo xix. Et concludens hoc uerissimum esse scilicet sine summa iusticia rempublicam regi non posse. Unde Vellius asseruit nihil tam inimicum quam iniusticia ciuitati, nec omnino melius nisi magna iusticia geri ac stare posse rempublicam. Et ideo Augustinus iii. de ciuitate dei capitulo iii. dicit quod remota iusticia quid sunt regna nisi latrocinia, ubi ponit exemplum de Alexandro magno et pyrata, et de hoc in breuiloquio de uirtutibus philosophorum. Ait enim Tullius libro secundo de officio capitulo xxii. quod omnibus necessaria est omnino iusticia etiam solitario, et his qui uendunt et emunt, conducunt, locant, contrahunt a iisque negociis implicentur. Necessaria est iusticia ad rem gerendam, cuius tanta est uis, ut nec illi qui maleficio et scelere pascuntur possunt sine ulla particula iusticie uiuere. Et ponit exemplum de latronibus, unde et leges latronum esse dicuntur quibus pareant quas obseruant, et ponit exempla per equalem prede partitionem. Bargalus Yliricus latro magnas res habuit et multo maiores Lusitatus Lustrarius, cui exercitus imperatoris cesserunt. Unde ait ibidem archipyrata, nisi equaliter predam dispartiat aut interficiatur aut a sociis relinquatur. Et ideo concludit ibidem quod cum tanta uis iusticie sit ut etiam ea latronum opes firmet atque augeat, quantam eius uim inter leges et iudicium constituendo rempublicam fore putamus. Unde et iusticia est splendor magnus, ex qua boni nominantur. Et huius munus primum est ne cui quis noceat, nisi lacessitus iniuria. // Deinde ut communibus pro communibus utatur priuatis ut suis, ut ait idem de officiis libro primo capitulo vi. Vel fundamenta iusticie sunt ne cui noceatur, deinde ut communi utilitati deseruiatur ait idem capitulo viii. Unde et Ambrosius libro primo de officiis ait quod iustus communia habet pro suis, sua pro communibus. Et sequitur: iusticia est prima pars scilicet in Deum, secunda in patriam, tertia in parentes, deinde in omnes. Sed uera iusticia non est nisi in republica, cuius conditor rectorque Christus est. Et in ea ciuitate est uera iusticia de qua dictum est, gloriosa dicta sunt de te ciuitas Dei, ut ait Augustinus libro vi. de ciuitate dei capitulo xxi. Et de hac Valerius de uirtutibus libro vi. capitulo v. recitans exempla antiquorum de quo dictum est in breuiloquio de uirtutibus et cum ipsa sit uirtus qua sua cuique tribuuntur, ut ait Augustinus xix. de ciuitate dei capitulo primo. De qua ueniunt innocentia, amicitia, concordia, pietas, religio, affectus, humilitas, ut ait Macrobius libro primo. Siue eius species sunt pietas erga omnes Christianos, innocentia sine iniuria aliqua, dilectio, reuerentia, concordia, misericordia scilicet in affectu et clemencia in effectu, prout ait Hugo. Qualiter autem esse debeat in republica tam superiorum erga inferiores et econuerso quam parium inter se patebit infra, cum sigillatim de talium informatione dicetur. Nam ut ait Bernhardus in sermone quodam de aduentu: Iusticia est uirtus que reddit unicuique quod suum est, superiori scilicet equali et inferiori. Prelato enim debetur reuerentia et obediencia, pari consilium quo erudiatur ignorantia, et auxilium quo iuuetur infirmitas, inferiori custodia ut non regnet peccatum in mortali corpore ad Rom. vii., et

disciplina ut dignos faciat fructus penitencie, quibus debet adiungi caritas in Deum ut ait idem. Et hee sunt septem colonne quas edificat sapientia in domo sua Prouerb. ix. ut ait ille ubi supra. Magno igitur affectu iusticia est appetenda, magno studio custodienda, magno honore ueneranda. Unde et iusticie templa dedicauerunt gentiles, ut ait Augustinus primo de doctrina Cristiana capitulo v. Ideo ad eam hortatur sapientia diuina iudices reipublice, Sapientie primo: Diligite iusticiam qui iudicatis terram.

Capitulum quintum: Qualiter debet respublica unanimitate muniti

Et quia tunc iusticia est principaliter in republica quando est uera concordia. Necesse est ut respublica unanimitate concordia adiuuetur, prout ait Salustius libro secundo recitans uerba // Scipionis: Ego, inquit, trado uobis firmum regnum si boni eritis imbecilles in malis. Nam concordia parue res crescunt, discordia maxime dilabuntur. Et hoc idem ait Seneca epistola x. capitula vi. Omne regnum in se diuisum desolabitur ait Saluator Math. xii. Et sic a contrario concordia ciuium augebitur. Nihil enim utilius ciuitati concordia. Unde commentator ethicorum ix.: Concordia ciuitatis et magistrorum grata toti ciuitati et totis Grecis, et ponit exemplum: concordia Grecorum contra Xersem grata conferens scilicet omnibus Grecis. Tunc enim est respublica in se fortis et hostibus terribilis. Terribilis, inquit, ut castrorum acies ordinata. Cant. vi. Super quod Gregorius super Ezechielem libro i. omelia viii.: Castrorum acies tunc hostibus horribilis ostenditur quando ita constipata et condensata fuerit ut a nullo interrupta uideatur. Uno, inquit, agmine persequabantur filii Israhel et debilitabant omnes, Iudicum xv. Ut enim ait Seneca quarto de beneficiis capitulo xiiii.: Homini cui non ius nature quibuslibet fecit eum terribilem et ualidum duas res dedit natura que fecerunt eum ualidum, rationem scilicet et societatem. Societas enim dominium omnium animalium dedit et imperium terris gentium, et etiam dominari in mari iussit. Et ideo in omni republica debet unus principari ne fiat diuisio, ut ait Ieronymus epistola x. capitulo ii.: Propter quod rectores reipublice antiquitus et si essent prius discordes postquam erant assumpti ad regimen reipublice inter se mutuo concordarunt. Prout ait Valerius libro iiii. capitulo ii. narrans scilicet de Melino Lepide et Fulino Frasto, quia ut censores creati sunt qui prius in inimiciis dissidebant, publice uincti sunt non dissidentes in inimiciis priuatis. Unde ibidem capitulo i. narrat de eo qui plangebatur aduersarium eo quod erat reipublice utilis, et quia non est uera concordia nisi ubi regit caritas que facit multitudinis cor unum et animam unam, Actuum iiii. Ideo nec res uera publica nisi ubi lex est et caritas, ut dictum est.

Capitulum sextum: Qualiter debet respublica fidelitate adiuuari

Consimiliter in republica debet esse uera fidelitas qua adiuuetur. Nisi enim in partibus eius et membris sit uera fidelitas scilicet absque cordis maliuola tergiuersatione et absque oris fallaci deceptione et absque gestus dolosa simulatione et absque operis peruersa defraudatione non poterit regi nec diu durare, quia ut ait Tullius primo de officiis capitulo vii.: Fundamentum iusticie est fides, et doctorum conuentorumque constantia et ueritas. Et ut ait ibidem capitulo xii.: // Cum duobus modis fiat iniuria, aut ui aut fraude. Fraus quasi uulpecule, uis leonis uidetur, utrumque uero ab homine alienissimum. Totius autem iniusticie nulla est capitalior quam eorum qui cum maxime fallunt id agunt ut boni uideantur. Hec autem fidelitas non acquiritur pecunia uel commodo temporali sed uirtute,

prout ait Ambrosius primo de officiis: Quis fideles putat quos uel pecunia uel adulatione sibi obligandos crediderit. Quis igitur illos qui ad obedientiam plurima redimuntur pecunia fideles arbitretur. Nam isti se frequenter uendere uolunt et imperia dura ferre non possunt et cetera. Acquiritur autem fides et conseruatur iusticia et prudentia ut ait idem libro secundo capitulo xii. Unde et hoc idem rarum est aliquibus membris reipublice et maxime secundum illud Ennii prout recitat Tullius ubi supra: Nulla sancta societas nec fides regnat, imo quorundam fides mutatur cum tempore, sicut ait Egesippus libro primo loquens cum quodam qui mutauit fidem cum tempore. Sed nihil stabile infidum ait Tullius de amicitia xii. capitulo. Et ipsa fides id est fidelitas est fundamentum stabilitatis que est in amicitia ut ait ibidem. Et hec fides fuit in magna reuerentia apud antiquos. Unde et Catho eam commendans dicit eam templum habere cum Ioue, siue esse uicinam Ioui in capitolio. Sicut recitat Tullius libro tercio de officiis capitulo xxiiii. secundum illud Ennii: O fides apta premiis, id est fastigio templi. Nemo potest dici fidelis qui est infidelis suis, ut ait Egesippus ubi supra. Et quia non est uera amicitia nec uera uirtus nisi quam regulat uera caritas, ideo nec est uera fidelitas. Fideles enim in dilectione acquiescent illi, Sapien. iii. Amicus autem fidelis protectio fortis, Eccli. vi. Qui fidelis est permanet in tempore tribulationis, Eccli. xxii. Fidem posside cum proximo in paupertate illius. Et sequitur: In tempore tribulationis permane illi fidelis.

Capitulum septimum: Qualiter debet respublica salubribus consiliis dirigi

Consequenter sciendum quod respublica debet esse salubribus consiliis directa, eo quod ibi est salus ubi multa consilia, Prouerb. xxiiii. Unde et rectores reipublice antiquitus dicebantur consules a consulendo, ut dicit Augustinus v. de ciuitate dei capitulo xii. Ideo Tullius in libro de officiis capitulo xii.: Parua sunt arma foris ubi consilium deest domi. Unde ibi recitat quod consilium Salomonis plus profuit ciuitati Atheniensium quia ab eo leges eorum et instituta quam ualuit // uictoria Themistodis, quia bellum fuit gestum consilio senatus qui a Salomone erat constitutus. Et Seneca de tranquillitate animi post principium: Non is solum reipublice prodest qui tuetur et de pace belloque censet, sed qui iuentutem exhortatur, qui in bonorum preceptorum inopia uirtutem instituit, qui a pecunia luxuriaque mentes retrahit. Si enim moratur in priuato publicum tamen negotium agit. Et Tullius de senectute capitulo iii.: Quod dantes consilium in republica plus agunt quam alii. Nam sunt sicut gubernatores in naui. Alii enim in naui sentinam exhauriunt, alii cursant, alii malos extendunt. Ipse uero tenens clauum et quietus sedens in puppi multa maiora et meliora facit. Non uiribus aut uelocitatibus aut celeritate corporis res magne geruntur, sed consilio et auctoritate et sententia. Post concludit quod cum talibus senectus augeri solebat, quia apud eos uigebat consilium senum. In antiquis est enim sapientia, Iob xii. Unde et Roboam qui dereliquit consilium senum et adhesit consiliis iuuenum amisit regnum, quarti Re. xii. Senum enim consilium multum ualeat. Unde Valerius libro vi. capitulo ii. de illo qui respondit et minabatur quod haberet multos gladios. Respondit alius: Et ego multos annos, quasi diceret, te non timeo. Similiter consilio sapientum respublica augetur et regitur et conseruatur. Unde narrat Augustinus epistola xxiiii. scilicet ad Dyostorium Themistede philosopho, qui non curauit quod esset habitus indoctior cum canere in ymmis ac epistolis recusasset, ac ubi cum se nescire illa dixisset, eique dictum esset. Quis ergo nosti, respondit, rempublicam ex parua magnam facere, cum scilicet eius consiliis respublica cresceret. Quales autem debent esse

consiliarii in regimine reipublice dicetur infra ubi de senatu, id est collatione senatorum siue consiliariorum.

Capitulum octauum: Qualiter debet respublica uirtuosis morbis decorari

Et non solum respublica debet esse directa consiliis sed debet esse ornata moribus uirtuosis, secundum quod ait Augustinus recitans uerbum Ennii poete secundo de ciuitate dei capitulo ii.: Moribus antiquis res stat Romana uirisque. Quem uersum, inquit, uel breuitate uel ueritate tanquam ex oraculo quodam esse affatus mihi uidetur. Nam neque uiris ita grata et morata ciuitas fuisset, neque mores nisi hi uiri prefuissent, aut fundare aut tam diu tenere potuissent tantam et tam iuste lateque imperantem rempublicam. Et sequitur: De uiris quid dicam. Mores enim ipsi interierunt uirorum penuria, // secundum quod ibi Augustinus recitat uerba Scipionis. Quales enim erant mores antiquorum narrat Salustius recitans Cathonis uerba Cathonis concionantis in senatu libro primo. Que uerba similiter recitat Augustinus v. de ciuitate dei capitulo xi.: Nolite, inquit, existimare maiores nostros armis rempublicam ex paruus magnam fecisse. Si ita esset multo pulcerrimam nos haberemus quippe sotiorum atque ciuium, preterea maior copia armorum et equorum nobis quam illis est, sed alia fuere que illas magnas fecerunt, que nulla nobis sunt, domi industria, foris iustum imperium. Animus in consulendo liber neque delicto neque libidini obnoxius. Pro his nos habemus luxuriam atque auariciam, publice egestatem, priuatam opulentiam, laudamus diuitias, sequimur inerciam, inter bonos et malos discrimen nullum, omnia uirtutis premia ambitio possidet; nec mirum ubi uos separatim quisque sibi consilium capitis et domi uoluptatibus, hic pecunie aut gratie semper seruitis, eo fit ut impetus fiat in uacuum rempublicam. Hec ille. Ubi ergo predicti boni mores sunt ibi merito respublica ordinatur, et ubi desunt deordinatur. Unde Augustinus primo de ciuitate dei capitulo xxxiiii. loquens de Scipione ait quod non censebat ille felicem esse rempublicam stantibus menibus et ruentibus moribus. Et idem libro secundo: Romam quidam periti quippe portam ueterem auctamque laboribus fediolem stantem fecerunt quam ruentem, quoniam quidem in ruina eius lapides et ligna, in istarum autem uita non murorum sed morum munimenta atque ornamenta ceciderunt, cum funestrioribus eorum corda cupiditatibus quam ignibus illius urbis tecta arderent. Hec ille. Et tamen ut ait idem epistola xi.: Aduersa et peruersa corda mortalium felices res humanas putant cum tectorum splendor attenditur et labes non attenditur animarum, cum theatrorum moles extruuntur et effodiuntur fundamenta uirtutum. Nam principes in republica sepe non student mores corrigere sed hominibus dominari, prout loquitur Augustinus ubi supra xix. capitulo, recitans abusionem talium: Reges non curant quomodo bonis sed subditis regnent, prouincie regibus non tanquam rectoribus morum sed tanquam rerum dominatoribus ex deliciarum suarum prouisionibus seruiant. Et istos bonos mores corrumpunt colloquia praua, prime Corinth. xv. Et quia bonos mores uel malos non faciunt nisi boni uel prauis amatores, ut ait Augustinus xxxiiii. epistola. Ideo non sunt boni mores in republica nisi ubi ordinati amores qui solum sunt in republica ecclesiastica siue in Dei ciuitate quam facit // amor Dei usque ad contemptum sui, prout ait Augustinus xviii. de ciuitate dei capitulo ultimo. Et e contrario desunt esse locus remediorum, ubi que fuerant uicia mores sunt, ait Seneca epistola viii. Mos enim est mentis habitus ex quo singulorum operum assiduitas manat. Et sic extendendo nonnunquam uirtutes dicuntur mores, ut ait Policratus libro v. capitulo iii. Unde et ex hoc

est deceptio multorum in republica existimantes prauos mores non esse uicia propter assiduitatem, prout ait Seneca libro de beata uita in principio: Argumentum pessimum turbe est. Queramus ergo quid optimum factum sit non quid usitatissimum, et quod nos in possessionem felicitatis eterne constitua, non quod uulgo ueritatis peruerso interprete probatum sit. Et ibidem: Nulla res nos moribus malis implicat quam quod ad rumorem componimur optima rari que magno ascensu recepta sunt, quodque exempla boni multa sunt, nec ad rationem sed ad similitudinem uiuimus. Et ponit exemplum quod aliter est in uiis morum et in uiis pedum, quia in primis celeberrima uia maxime decipit scilicet quam ambulat multitudo. Similiter inquit in populo quando se premitit cadens alterum attrahit et primi excidium sunt sequentius, sic et in uita accidit scilicet quod cadentes in prauis moribus attrahunt alios et cadere faciunt. Ad quos mores corrigendos laborare debent rectores reipublice.

Capitulum nonum: Qualiter debet respublica recta intentione ordinari

Et non solum predicta sufficiunt nisi sit una et ordinata intentio omnium membrorum reipublice scilicet ut ipsa saluetur, prout ait Tullius iii. de officiis capitulo v. dicens quod unum debet propositum esse omnibus ut eadem sit utilitas uniuscumque et uniuersorum quam si ad se quisque recipiat dissoluetur omne humanum consortium siue omnis consociatio. Quando uero omnes intendunt communem utilitatem reipublice, nec aliquis uult nocere alteri propter commodum stabilis erit respublica. Unde ait ibidem quod non solum naturaliter iure gentium sed etiam in legibus populorum quibus in ciuitatibus singulis respublica continetur eo modo constitutum est ut non liceat sui commodi causa nocere alteri. Hec enim spectant leges. Sic enim uolunt incolumen esse ciuium coniunctionem quam qui dirimunt eos morte, exilio, unculis, damno, coercent secundum leges. Unde et ait ibidem quod detrahare aliquid alteri, et alterius incomodum suum comodum augere, magis est contra naturam que mors que dolor et queque possunt corpori accidere. // Et hoc ideo quia tollit conuictum humanum et societatem que secundum naturam est. Et hanc intentionem habuerunt antiqui nobiles amatores reipublice, qui intendebant comodum alienum sicut suum, sicut recitat Tullius primo de officiis capitulo viii. quod ille terencianus tremens qui nihil humani a se alienum putabat. Et idem Seneca epistola xix.: Nihil quod est humanum alienum a me puto. Quod etiam recitat Augustinus xxxviii. epistola: Sapiens enim inquit Seneca qui nihil iudicat suum magis quam cuiusquam ille humano generi consors est, sed stulta auaricia mortalium possessionem proprietatemque decernit, nec quicquam credit esse suum quod publicum. Sunt enim sapientes similes soli et lune que omnibus lucent. Unde ibidem Seneca: Soli et lune plurimum debeo, et tamen non mihi uni oriuntur, imo curabant de republica post mortem sicut ante, ut ait Tullius de se loquens in libro de amicicia capitulo vii.: Non minoris cure mihi est qualis post mortem meam respublica fuerit quam qualis hodie. Paucis enim natus est qui populum sue etatis cogitat, prout ait Seneca xlii. epistola. Et ideo quedam ciuitates attribuerunt diuinos honores quibusdam ut excitarent alios ad sustinendum pro republica, ait Tullius libro tercio de natura deorum. Unde ait ibidem quod in plerisque ciuitatibus augente uirtutibus gratia, quo libentius reipublice periculum adiret, optimus quisque uiuorum fortiorum memoriam honorem deorum immortalium consecratam intelligi potest. Unde ex hac unanimitate et intentione communi existentium in republica, ipsa saluatur et conseruatur, et patet in exemplis sensibilibus. Terra enim immobiliter stat, eo

quod eius quilibet pars tendit ad unum, scilicet ad centrum, ut patet per Aristotlem secundo de celo et mundo. Item naus regulariter trahitur quando a uehentibus concorditer ducitur. Similiter acies proficit et uigoratur quamdiu concorditer tenetur, et sic in omni communitate. Et quia non est perfecta intentio ad unum in aliqua communitate nisi in unitate ecclesiastica, in qua queritur unum quod est necessarium. Et petitur ibi res una, scilicet habitatio superna in gloria. Ideo sola ecclesiastica respublica est perfecta, in qua quis non debet querere quod suum est sed quod Hiesu Cristi. Quod ostendit apostolus exemplo membrorum in corpore sibi inuicem ministratum, prime ad Corinth. xii. Quando igitur predictis modis respublica constituitur, gubernatur, et adiuuatur, salua erit.
//

Capitulum decimum: Qualiter respublica ex predictorum defectu destruitur

Ex predictis patet qualiter respublica dissipatur et dissoluitur, et sic destruitur ex defectu predictorum. Ex eisdem enim generatur res et corrumpitur ait Aristoteles ethicorum ii. Ex quo ergo respublica perficitur ex predictis defectu et carentia eorundem deficit et dissoluitur ut patet ex uerbis Cathonis supra. Similiter et hoc etiam ut non maneat color uel pictura in republica, prout ait Augustinus ii. de ciuitate dei capitulo xxviii. recitans uerba Tullii libro v. de republica: Nostra etas cum rempublicam sicut picturam accepisset egregiam sed euanescentem uetustate, non modo eam coloribus hisdem quibus fuerit renouari neglexit, sed nec id quidem curauit ut formam saltem eius extremam tanquam lineamenta seruaret. Quid enim manet ex antiquis moribus quibus ille dixit rem stare Romanam, quos ita obliuione aboletos uidemus, ut non modo colantur sed etiam ignorentur. Et si ita fuit tunc, multominus est modo effigies uel color ubi omnes querunt que sua sunt non que Hiesu Cristi. Et de destructione reipublice loquitur Augustinus ibidem capitulo xix. dicens postquam enumerauit flagicia ludibria et scelera que fiebant in republica. Quis, inquit, hanc rempublicam non dicam Romano imperio, sed domui Sardonapoli comparauerit qui quondam rex ita fuit uoluptatibus deditus ut in sepulcro sibi fecit scribi, ea sola se habere mortuum quem libido eius consumpsit cum uiueret. Et hec mala in republica siue in mundo orta sunt ex ignaua, ociositate et libidinosa uoluptate, et pacis mala tranquillitate, prout ait Augustinus recitans uerba Scipionis primo de ciuitate dei capitulo iii.: Qui Cathone suadente ut Carthago destrueretur emula Romani imperii contradicebat Scipio, timens infirmis animis hostium securitatem, et tanquam pupillis ciuibus ydoneum tutorem necessarium uidens esse terrorem. Et hoc quidem reipsa probatum est, deleta quippe Carthagine et magno scilicet terrore Romane reipublice depulso et extincto, tanta de rebus prosperis orta mala continua subsecuta sunt, ut corrupta diruptaque concordia respublica destructa sit. Que mala ibidem capitulo iii. enumerat: Qualia fuerunt scilicet ciuilia bella, libido dominandi, auaricie et luxurie et sic de aliis. Consimiliter loquitur Augustinus epistola quinta recitans uerba Salustii. Quod quando nec hominibus nec ipsis quos deos putabant, morum corruptorum et predictorum auaricia rapacitasque parcebat. // Tunc incepit perire laudabile illud decus salusque reipublice. Et inducit ibi uersus Iuuenalis: Nunc patimur longe pacis mala senior armis. Luxuriam incumbit uictam ulciscitur urbem. Nullum crimen abest facinusque libidinis, ex quo paupertas Romana perit. Unde sequitur: Dolendum uiderunt prudentes scilicet plus paupertatem quam opulentiam periisse Romanam, in illa morum integritas seruabatur, per hanc non muros urbis sed metus ipsius ciuitatis dira nequicia omni hoste peior irrupit.

Qui ergo uolunt esse fideles reipublice studeant ut in rectis legibus regantur, iusticia ordinentur, et sic de aliis ut supra dictum est et a contrario caueant.

Capitulum undecimum: Quanta sustinuerunt et fecerunt antiqui pro salute reipublice

Consequenter considerande sunt exempla antiquorum et facta circa rempublicam agendam et conseruandam. Fuit enim in eis pia sollicitudo pro ipsa, fuit ad ipsam uehemens dilectio, et pro eius salute feruida emulatio terrenorum omnium contemptus siue despectio, terribilium et arduorum aggressio, periculorum et laborum perpessio, mortis libens susceptio, et necis suorum carorum sicut filiorum et cognatorum occisorum pro republica nulla lamentatio, et etiam fuit in eis moriendi ante destructionem reipublice omnimoda affectio, quia in illis uigebat solius reipublice salutis desideratio. Et de his pro parte in breuiloquio de uirtutibus. Unde narrat Valerius libro secundo capitulo iii. de Camillo qui precatus quod si alicui deorum felicitas Romana nimia uideretur, eius inuidia suo aliquo incommodo satiaretur. Et subito lapsu decidit quod omne ad damnationem qua postea oppressus est pertinuisse uisum est, et sequitur: Eque uirtutis est et dona patrie auxisse et mala in se transferre uoluisse. Et Valerius libro vi. capitulo vi. multum narrat de pietate antiquorum in patriam ubi ait: Restat ut patrie caritas exhibeatur, cuius maiestati etiam que deorum muneribus equatur auctoritas parentum uires suas subiecit. Superna quoque caritas animo equo ac libenter cedit. Et exemplificat de illis qui exposuerunt se morti pro republica. Unde narrat de quodam in cuius capite cum picus sedisset et affirmasset aurspices eo occiso fore reipublice statum felicissimum sueque domui miserrimum. Conseruato autem pico in contrarium utrunque cessurum, at ille picum in conspectu senatus // morsu suo necauit. Et idem narrat Vegecius libro octauo capitulo sexto. Iam et Valerius narrat de Aristotle libro quinto capitulo sexto quod cum esset supreme uite reliquias senilibus ac rugosis membris in summo literarum ocio uix custodiens, adeo ualent pro salute patrie incubuit ut eam hostilibus armis solo equatam in lectulo Atheniensium iacens manibus quibus erat eriperet. Et ibidem narrat de illis qui mira fecerunt pro republica: Si ut de codro qui se morti exposuit ut sui uincerent. Et de aliis similiter narrat ibidem. Similiter narrat Augustinus quanta fecerunt et sustinuerunt antiqui pro republica v. de ciuitate dei capitulo xviii. ut de illo qui precipitauit se in hyatum terre, cum esset dictum oraculis deorum ut illud quod Romani haberent optimum illic mitteretur. Et de Bruto qui filios suos occidit, qui fuerant contra rempublicam de quo poeta: Natos quoque pater noua bella mouentes, ad penam publice pro libertate necauit. Et de alio qui occidit filium suum licet pro patria pugnasset quia tamen contra imperium suum id est contra illud quod imperauerat, licet uicisset occidit ne plus mali esset in exemplo imperii contempti quam boni in gloria hostis occisi. Narrat etiam de alio qui Prosenam regem occidere non potuit, et pro eo alterum deceptus occidit, in ardentem aram ante eius oculos dexteram extendit dicens: Multos se tales qualem ille uideret qui in eius exicium coniurassent, ut cuius ille fortitudinem et coniurationem talium pertimescens, a bello facta pace se compescuit. Et idem Seneca epistola sexta ... autem omnia contempserunt pro salute reipublice narrat ibidem ubi ait quod ipsi pauperes erant quorum diuitiis ... erant. Similiter narrat Tullius secundo de officiis capitulo ... quod omni Macedonum gaza qua maxime potitus est ... tantum in erarium pecunie inuexit, ut unius imperatoris preda finem attulerit tributorum, at tamen nihil attulit in domum suam preter memoriam nominis sempiternam, imitatus patrem Affricanum qui nihilo locupletior

factus est Carthagine euersa. ... non tamen copiosior cum ... urbem funditus sustulisset Ytaliam magis quam domum ... ornata domus ipsa uideretur ornatio. Non // enim diuicias reputabant suas, sed communicatis. Prout ait ibidem libro iii. capitulo v.: Eque solum nobis, inquit, diuites esse uolumus, sed liberis, propinquis, amicis et maxime reipublice. Singulorum enim facultates et copie diuitiarum sunt ciuitatis. Unde et antiqui non affectabant aliquos uiuere nisi qui uiuerent ad aliorum utilitatem, prout ait Seneca liiii. epistola quod etiam non sibi uiuit qui nemini uiuit. Hinc Iosephus uidens patrie ruinam in destructione ciuitatis Ierosolime Tyto eam obsidente cepit deflare quod euaserit, scilicet cum cecidisset percussus saxo super caput, eo quod dulce erat ei mori ante patriam, ait Egesippus libro vi. Ut enim ait Tullius primo de officiis ... Omnium enim societatum nulla grauior, nulla carior quam ea que cum republica est, unicuique nostrum cari sunt parentes, propinqui, liberi, familiares, sed omnium caritates patria una complexa est, pro qua quis bonus non dubitat mortem appetere si ei sit profectus. Unde et ibi concludit quod detestabilior eorum est immanitas, qui lacerant scelere patriam et in ea delenda funditus occupati sunt et fuerunt. Et idem Tullius in rethorica libro v. capitulo ii. Quod nullum periculum uitandum pro salute reipublice. Ut enim ait Valerius libro ii. capitulo i.: Fidum erat et altum reipublice pectus, curia silentique salubritate munitum et uallatum undique eius limen intrantes abiecta priuata caritate publicam induebant. Et ideo pro republica omnia sustinebant propter quod etiam nec planxerunt filios quando moriebantur pro republica maxime si uirtuose pugnarent, ut ait Crisostomus super Iohannem omelia lxii., arguens fideles qui plangunt mortuos quibus est spes resurrectionis. Unde ait quod gentiles possunt dirigere Christianos. Nam mulier quedam gentilis audiens de filio in bello cadente interrogauit qualiter res ciuitatis sunt disposite, quasi diceret: Si res ciuitatis salue sunt, non plango filium. Similiter narrat ibidem de alio qui cum esset coronatus, id est habens coronam in capite, quando audiuit quod pro patria filius ceciderat, auferens coronam, interrogauit uter duorum id est quis filiorum et coronam statim reposuit. Et de hoc eodem narrat Valerius plantis libro quinto in fine quod cum Genosen Solenne sacrificium perageret, et maiorem filium natum nomine Genillum in prelio cecidisse cognouisset, nec ideo cultum deorum institutum omittendum putauit, sed tantum modo deponere coronam contentus fuit, percunctatusque quomodo cecidiit // ut audiuit fortissime pugnantem interiisse, capiti reposuit coronam numina quibus sacrificabat testatus maiorem se ex uirtute filii uoluptatem, que ex morte amaritudinem sentire. Miris ergo modis afficiebantur ad rempublicam. Et ex consideratione istorum arguit beatus Augustinus v. de ciuitate dei capitulo viii. et post: Si isti talia fecerunt pro republica et omnia contempserunt, tot pericula sunt aggressi et horribilia mortis genera perpassi sunt, quid magnum est pro illa eterna celesti gloria cuncta seculi huius quelibet iocunda blandimenta contemnere, uel quomodo audebit quis de uoluntaria paupertate se extollere, uel pro Christo mortem timere, saluatore dicente: Nolite timere eos qui occidunt corpus, Mathei x. Unde et ibidem arguit quod si ipsi hoc fecerunt ex amore patrie et laudum cupiditate, prout loquitur poeta de eo qui occidit filios: Vicit amor patrie laudumque immensa cupido. Quid magnum est pro uera libertate que liberos facit a dominatu diaboli, non pro cupiditate humanarum laudum, sed caritate liberandorum hominum a demonibus scilicet est faciendum, et sic de aliis, prout bene concludit ibi Augustinus: Si enim ille pro republica, id est pro re populi, non redempti magno precio, scilicet sanguine Iesu Christi, nec regenerati sacramentis eius, nec uiuificati sua uita, nec effecti uel existentes ad modum corporis eius, nec preelecti ad